
  - 1 - Zpravodaj obce Lačnov

Zpravodaj obce Lačnov
2018

Vážení  občané,
dostáváte do rukou obecní zpravodaj, který je stručným ohlédnutím 

za čtyřletým obdobím Zastupitelstva obce Lačnov 2014 - 2018.

    Zpravodaj a veškeré podrobné  informace jsou také na   
    www.lacnov.eu



Zpravodaj obce Lačnov  - 2 -

2014 začátek roku 2015 začátek roku 

počet obyvatel 858 počet obyvatel 852

narozeno 12 narozeno 9

zemřelo 9 zemřelo 11

přihlášeno 12 přihlášeno 7

odhlášeno 21 odhlášeno 6

sňatků 4 sňatků 5

K 31.12.2014 852 K 31.12.2015 851

2016 začátek roku 2017 začátek roku 

počet obyvatel 851 počet obyvatel 851

narozeno 11 narozeno 7

zemřelo 6 zemřelo 6

přihlášeno 6 přihlášeno 17

odhlášeno 11 odhlášeno 11

sňatků 1 sňatků 9

K 31.12.2016 851 K 31.12.2017 858

2018 začátek roku 

počet obyvatel 858

narozeno 4

zemřelo 3

přihlášeno 14

odhlášeno 12

sňatků 4

K 18.9.2018 861

Děti a mládež  od 0 - 25 let                 celkem  262

0 – 6 let 7 – 11 let 12 – 15 let 16 – 25 let celkem

chlapci 36 19 15 56 126

 dívky 34 28 15 59 136

celkem 70 47 30 115 262

Dospělí  od 26 - 94 let                 celkem  599

26 – 59 let 60 – 69 let 70 – 79 let 80 – 94 let celkem

muži 216 45 24 7 292

ženy 193 55 41 18 307

celkem 409 100 65 25 599



  - 3 - Zpravodaj obce Lačnov

	 NarozeNi:	 Navždy	Nás	opustili:
 Tobiáš Sucháček Jan Jahoda
 Václav Trčka Marie Baránková
 Štěpán Filák Josef Maček    
 Tomáš Slovák
                 
	 Gratulujeme	!	 Upřímnou	soustrast	!		 			
   

JubilaNti	v	roce	2018,	kteří	slaví	70,	75,	80	–	94	let
 Jaroslav Vaněk Alois Janáč
 Josef Vlček Marie Cahlová   
 Marie Daňková Františka Jahodová 
 Ludmila Baklíková Emílie Janků  
 Antonín Martinka František Hrabina 
 Josef Psota Miroslav Janáč 
 Zdeňka Manišová Marta Zvonková 
 Vojtěch Trčka Jiřina Psotová 
 Marie Trchalíková Ludmila Kudelová 
 Josef Šarátek Lydie Maňáková 
 Marie Zvonková Antonín Janáč
 Anastázie Janáčová Ladislav Zvonek 
 Josef Mana Marie Zádrapová      
 Jindřich Sucháček Aloisie Trčková            
 Marie Trčková Emílie Kubáčková 
 Marie Obadalová Anastázie Rumanová   
 Josef Mareček Aloisie Manová 
 Lidmila Janáčová Anežka Kůdelová           
 Ludmila Zvonková Bohumila Zvonková       
 Josef Maček 
                                

srdečNě	blahopřeJeme!



Zpravodaj obce Lačnov  - 4 -

Shrnutí za volební období 2014-2018
Rok 2015

Obec přijala dotace:
4 z Operačního programu životní pro-

středí na projekt Zahrada v přírod-
ním stylu MŠ Lačnov, celkem náklad 
projektu 1.154.036,50 Kč, dotace 
1.221.901 Kč

4 z Operačního programu životní pro-
středí na projekt Obnova parkových 
úprav v obci Lačnov – zeleň, celkem 
náklad projektu 205.659 Kč, dotace 
83.304 Kč

4 ze Zlínského kraje na projekt Obno-
va parkových úprav v obci Lačnov – 
mobilář, celkem náklad 
projektu 1.154.315 Kč, 
dotace 564.983 Kč

4 z ROP Střední Morava 
na projekt Vařákovy pase-
ky – vědecká rekonstrukce 
vypálené usedlosti s na-
pojením na síť naučných 
stezek, celkem náklad 
projektu 12.379.753 Kč, 
dotace 9.821.118,41 Kč

4 z Regionu Bílé-Biele Kar-
paty, Fond mikroprojektů 
na projekt Muzeum vypá-
lených usedlostí Vařákovy 

Paseky – ČR – Mladoňov – SR, celkem 
náklad projektu 15.194,92 EUR, dota-
ce 12.915,65 EUR  

4 ze Zlínského kraje dotace na hospoda-
ření v lesích, celkem náklad projektu 
28.340 Kč, dotace 8.720 Kč

4 ze Zlínského kraje dotace na věcné 
vybavení JSDH Lačnov, celkem náklad 
projektu 1.864 Kč, dotace 1.500 Kč

4 z Úřadu práce ČR, SR, ESF na VPP – 
14 uchazečů, celkem náklad projektu 
871.483 Kč, dotace 860.677 Kč 

Hospodaření roku 2015

Příjmy celkem 14.653.469,62 

Výdaje celkem 13.179629,18

Výsledek hospodaření 1.473.840,44

Zůstatek na účtě k 31.12.2015 2.500.832,64 



  - 5 - Zpravodaj obce Lačnov

Rok 2016

Obec přijala dotace:
4 z Ministerstva kultury Zkvalitnění 

služeb knihovny v Lačnově, celkem 
náklad projektu 50.216 Kč, dotace 
35.000 Kč

4 z Ministersta pro místní rozvoj ČR 
na projekt Oprava místních komuni-
kací v obci Lačnov-Humnová cesta 
od zrcadla po rozcestí na „Oren-
burg,+ spojnice na hlavní silnici “ cel-
kem náklad projektu 1.917.920,37 Kč, 
dotace 958.960 Kč

4 ze Zlínského kraje na hospodaření 
v lesích z rozpočtu Zlínského kraje, 
celkem náklad projektu 24.124 Kč

4 z Úřadu práce ČR, SR, ESF na VPP – 
8 uchazečů, celkem náklad projektu 
632.767 Kč, dotace 612.433 Kč

Obec obržela Cenu Hejtmana Zlín-
ského kraje v soutěži Stavba roku 2015 
za stavbu „Vařákovy paseky-vědecká 
rekonstrukce vypálené usedlosti s ex-
pozicí“

Hospodaření roku 2016

Příjmy celkem 16.379.627,46

Výdaje celkem 14.825.551,76

Výsledek hospodaření 2.001.202,36 

Zůstatek na účtu k 31.12.2016 3.316.884,94 



Zpravodaj obce Lačnov  - 6 -

Rok 2017

Rok 2018

Obec přijala dotace:
4 z Ministerstva zemědělství na Podporu pro vytvoření nebo obnovu místa pasivní-

ho odpočinku – vybudování 4 ks posezení, celkem náklady projektu 145.550 Kč, 
dotace 101.885 Kč – realizace a financování 2018

4 ze Zlínského kraje dotace na hospodaření v lesích z rozpočtu Zlínského kraje, 
celkem náklad projektu 5.800 Kč

4 ze Zlínského kraje dotace na hospodaření v lesích z rozpočtu Zlínského kraje, 
celkem náklad projektu 24.510 Kč

4 z Úřadu práce ČR, SR, ESF na VPP – 3 uchazeči, celkem náklad projektu 287.639 Kč, 
dotace 270.000 Kč

Obec přijala dotace:
4 z Ministerstva pro místní rozvoj 

na Vybudování víceúčelového hřiště 
pro MŠ a ZŠ Lačnov, celkový náklad 
1.553.913 Kč, dotace 1.065.966 Kč

4 z Ministerstva zemědělství na vybu-
dování Posezení Lačnov, celkový ná-
klad 145.550 Kč, dotace 101.885 Kč 
– 4 místa odpočinku – u kostela, u mys-
livny, „u Koterového rolí“ a na Vařáko-
vých pasekách 

4 ze Státního zemědělského intervenč-
ního fondu na

4 neproduktivní investice v lesích – Na-
učná stezka Vařákovy paseky – zasta-
vení č. 7, (pod Javorkem) projekt plá-
nuje instalaci herních prvků pro děti 

Hospodaření roku 2017

Příjmy celkem 15.544.850,23

Výdaje celkem 12.542.968,09

Výsledek hospodaření 3.238.492.33

Zůstatek na účtě k 31.12.2017 6.612.481,40 

2018 Rozpočet schválený Skutečnost k 30.6.2018
Příjmy 21.733.000 Kč 7.808.425 Kč
Výdaje 21.733.000 Kč 6.535.000 Kč



  - 7 - Zpravodaj obce Lačnov

i dospělé + nový altán – posezení, 
celkem náklad projektu 539.515 Kč, 
dotace 100 % 

4 dotace z Fondu Zlínského kraje ob-
cím pro jednotky sborů dobrovolných 
hasičů obcí Zlín.kraje na pořízení zá-
sahového oděvu, obuvi, ochranných 
rukavic, proudnice a tabletu, celkové 
náklady 91.715 Kč, dotace 63.000 Kč

4 dotace na VPP z úřadu práce ČR – 
5 uchazečů předpokládaný celkový 
náklad 432.000 Kč

4 akceptovaná dotace ze Zlínského kra-
je na realizaci projektu Zázemí pro 
spolkovou činnost Lačnov – zahrnu-
je  vnitřní celkovou rekonstrukci bu-
dovy  šaaten TJ Sokol Lačnov, celkový 
náklad 1.174.719 Kč – výše dotace 
582.000 Kč 4 ze Státního fondu životního prostředí 

ČR v rámci programu Nová zelená 
úsporám – oprava fasády a výměna 
oken na budově čp.243 (hřiště) – výše 
dotace je 235.394 Kč, celkový náklad 
433.753 bez DPH na opravu budovy. 
Oprava již započala v polovině září.

4 z Operačního programu Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republi-
ka z Fondu malých projektů Společné 



Zpravodaj obce Lačnov  - 8 -

kořeny a tradice v Lačnově a Lazech 
pod Makytou – předmětem projektu je 
organizace akce valašských dožínek, 
pořízení valašských krojů a vybavení 
kovárny a vybudování pódia  v areálu, 
prezentace lidových zvyků a vystoupe-
ní folklorních souborů, celkový rozpo-
čet 35.060 EUR, dotace 29.801 EUR.

4 z Operačního programu Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika 
z Fondu malých projektů.foto Lačnov-
ské dožínky

4 Společná historie vypálených osad Va-
řákovy paseky a Mladoňov (Lazy pod 
Makytou) – projekt je zaměřen na zkou-
mání a prezentaci dějinných událostí, 
které se tragicky dotkly partnerských 
obcí, a klade si za cíl zmapovat činnost 
partyzánského hnutí na česko-sloven-
ském pomezí. Bude sestaven tématický 
blok s prezentací partyzánské činnosti, 
v muzeu bude instalována dočasná ex-
pozice o partyzánském hnutí. Tento té-
matický blok navštívily dne 14.9.2018 
děti z naší základní školy a děti ze 
Základní školy Lazy pod Makytou. 
Kromě tématického bloku budou pro 
návštěvníky připraveny ukázkové scé-
ny v podání klubu vojenské historie. 
Součástí projektu bylo i ztvárnění his-
torické události vypálení Vařákových 
pasek, ukázka válečné techniky a uni-
forem v rámci Valašského túlání a piet-
ní vzpomínky na Vařákových pasekách. 
Celkový rozpočet 13.791,20 EUR, do-
tace 11.722,52 EUR  foto Dynamická 
ukázka střetu partyzánů s němci

4 z Ministerstva pro místní rozvoj na Dět-
ské hřiště, celkový náklad 574.748 Kč, 
dotace 400.000 Kč, jedná se o dětské 
hřiště u Muzea vypálené usedlosti 
Vařákovy paseky. Fotka dětské hřiště 
u muzea

4 schválena dotace ze Státního fon-
du dopravní infrastruktury na projekt 
Lačnov – komunikace pěší podél sil-
nice III/4946, předpokládaný náklad 
5.997.187 Kč, dotace 4.998.000 Kč, 
jedná se o projekt na výstavbu chod-
níků průtahu obcí od dolní zastávky 
po horní autobusovou točnu,Současně 
se musí opravit poškozené zídky po-
dél chodníků, které bude obec finan-
covat z vlastních prostředků, zahájení 
v tomto měsíci.

4 z Fondu Zlínského kraje na Zvýšení 
bezpečnosti silničního provozu v obci 
Lačnov, jedná se o nákup 2 ks radarů, 
umístěných  pod kostelem a nad ško-
lou, celkový náklad 160.906 Kč, dota-
ce 80.000 Kč

4 Na základě žádosti bude obci zdarma 
převeden od Policie ČR osobní 9-ti 
místný automobil značky Volkswagen 
transporter, který po nutných opravách 
bude sloužit pro obecní potřeby a po-
třeby spolků. 



  - 9 - Zpravodaj obce Lačnov

Co  připravujeme, na čem aktuálně pracujeme                                                              
Připravujeme podání žádosti na Stát-

ní fond dopravní infrastruktury na opra-
vu místních chodníků od Horní Lidče, 
na kterou jsme žádali v roce 2017 a po-
dání žádosti na opravu chodníků od horní 
autobusové točny na Kozinec prostřednic-
tvím Místní akční skupiny, také se  připra-
vuje projekt od dolní autobusové zastávky 
ke kostelu. Příprava této části chodníků 
čeká, až se převede hlavní silnice v naší 
obci, na které má být vybudován chodník 
ke kostelu, z majetku státu – Úřad pro za-
stupování státu do vlastnictví Zlínského 
kraje. Úřad pro zastupování státu nevydá 
souhlas s budováním nových chodníků. 
Úřad pro zastupování státu již na převodu 
pracuje, očekáváme převod koncem to-
hoto roku nebo snad do jara 2019.

V červenci tohoto roku byla podána žá-
dost do IROPu na vybudování 6 nových 
sociálních bytů nástavbou a přístavbou 
v č.p.160 - bývalá nocovna řidičů. Pro 
osoby v bytové nouzi. Vznikly by byty 
o ploše: byt č.1 (2+kk) 47,42 m2, 
 byt č.2 (2+kk) 43,85 m2, 
 byt č.3 (3+kk) 57,40 m2, 
 byt č.4 (2+kk) 45,17 m2, 
 byt č.5 (2+kk) 57,40 m2, 
 byt č.6 (2+kk) 45,17 m2

Rozhodnutí o výběru se očekává na jaro 
2019,  ve výzvě je alokována 1 miliarda 
647 miliónů Kč, je velký předpoklad, 
že žádost bude úspěšná.Celkové výdaje 
11.084.496,92, míra finanční  podpory 
90%, udržitelnost projektu- 20 let.

Oprava tribuny – tribuna na hřišti již 
dosluhuje a je ve špatném technickém 
stavu. Byl povolán statik, který vyhoto-
vil statistický posudek, který prokázal, 
že mechanická odolnost a stabilita nos-
né konstrukce stavby “Lačnov tribuna 
– ocelová konstrukce“ není v souladu 
s technickými požadavky příslušných EC.  
Na základě těchto zjištěných skutečností 
bude přepracován projekt na opravu tri-
buny.V nejbližší době vyhlásí Ministerstvo 
školství mládeže a sportu dotační výzvu 
na Podporu materiálně technické základ-
ny sportu a obec by mohla podat žádost 
o poskytnutí dotace na opravu tribuny 
a  fotbalového hřiště.

Připravujeme projekt  na  vybudování re-
tenční nádrže na vodu na zavlažování fot-
balového hřiště a retenční nádrž u muzea 
na odvod dešťových vod – na tyto akce se 
bude podávat v lednu žádost do Operač-
ního programu životního prostředí - „Deš-
ťovka pro obce“. 

 
Připravujeme projekt  z Programu EFEKT 

Ministerstva průmyslu a obchodu  na Ob-
novu veřejného osvětlení obce Lačnov.

 
Máme připravenou opravu sociálního 

zázemí hřbitova  (márnice) –   v majetku 
obce, na kterou jsme v roce 2017 neobdr-
želi dotaci, jedná se provedení opravy stře-
chy, opravy fasády – zateplením, oprava 



Zpravodaj obce Lačnov  - 10 -

Hospodaření v lesích k 31.8.2018

dešťové kanalizace s využitím dešťových 
vod jímaných do retenční nádrže - užit-
ková voda k WC, stávající jímka na odpad 
bude nahrazena novou plastovou, před-
pokladaná finanční investice 729.435 Kč. 
O dotaci se požádá v příštím roce. 

Kostel - v majetku ŘK farnosti Va-
lašské Klobouky, opravy, udržování 
a provoz kostela hradí – ŘK farnost.                                             
Obec spravuje pouze majetek ve svém 
vlastnictví, nemůže investovat do cizího 
majetku jak právnických tak fyzických 
osob, ale v případě naléhavých potřeb 
může poskytovat příspěvky nebo dary.

Obec vlastní místní komunikace, 
které jsou částečně i na pozemcích ji-
ných vlastníků, proto obec započala se 
zaměřováním skutečného stavu míst-
ních komunikací a má snahu vypořádat 

vlastnické vztahy. Byla zaměřena hum-
nová cesta od „zrcadla“ po „Kozinec“. 
Tyto záměry jsou vyvěšeny na webo-
vých stránkách obce na odkazu: https://
www.lacnov.eu/urad-2/uredni-deska/?k-
show=&sort=1&order=0&show=1&hle-
dej=&nadpisy=ano&kde_hledat=sekce&-
kateg%5B6%5D=4&cas=starsi&doba=-
1&casod=&casdo=      

nebo zájemci mohou získat podrobné 
informace v kanceláři obecního úřadu.

Povodí Moravy,s.p. koncem září zaháji-
lo práce  s opravou    Lačnovského potoka, 
tak jak bylo přislíbeno.

Příznivá zpráva pro motoristy a pro ty, 
kteří jezdí do Valaškých Klobouk. Podaři-
lo se vyjednat se Zlínským krajem zimní 
údržbu hlavní silnice vedoucí z Lačnova 
do Valašských Klobouk, která byla více jak 
15 let v zimě neudržována. Již tuto zimu 
se bude silnice v zimě udržovat.

Zlínský kraj připravuje od příštího roku 
novou koncepci veřejné linkové dopravy 
ve Zlínském kraji. Pro naši obec význam-
ně posílí autobusové spoje během pra-
covního týdne, ale hlavně bude změna 
o víkendech, kdy budou zavedeny nové 
spoje v sobotu a v neděli i o svátcích. Spo-
je by měly lépe navazovat i na vlakovou 
přepravu.

Obec vlastní 155 ha lesa. Z toho 76 ha 
je společným majetkem  s obcí Smolina, 
jejich podíl je 1/4 a náš 3/4 této celkové 
plochy.

Příjmy – příspěvek od LS Horka, pro-
dej dřeva, samovýroba dřeva, vánoční 
stromky, dotace na zalesňování MZD 

(meliorační a zpevňovací dřeviny), proře-
závky, probírky – 40 let, přibližování dříví 
po harvestoru vyvážečkou

Výdaje – těžba dřeva, přibližová-
ní traktor SLKT + kůň, nákup stromků, 
zalesňování a následná péče o ně,  
pěstební práce a ochrana lesních kultur, 



  - 11 - Zpravodaj obce Lačnov

Odvezeno 478,61 plm, příjem z dřevní 
hmoty 764.200 Kč.

Velmi klesla cena dříví, dělá se pouze 
nahodilá těžba (vývraty, zlomy a kůrovco-
vá hmota, u které je velmi nízká cena, suro-
vá kmeny 300 Kč/plm, kulatina 700 – 800 
Kč/plm. Těžba úmyslná je pozastavena. 

Současné velmi teplé a suché poča-
sí napomáhá rozmnožování lykožrouta 
smrkového (tj.kůrovec). Jeho vývoj  
je v letošním roce rychlejší až o tři týd-
ny. Znamená to, že  vytvoří tři gene-
race. Tím bude vytvořen vysoký kalamitní 
základ pro rok 2019. Je to nejenom naše, 
ale celorepubliková záležitost, hovoří se, 
že v příštím roce může být napadeno až 
50 mil m3 smrkových porostů.Obrovské 

množství vytěženého kůrovcového dří-
ví, již nyní znamená výrazný pokles cen 
na trhu. Dříví nikdo nechce kupovat. 
Zastavení odbytu dříví znamená zastave-
ní zpracování kůrovcové kalamity. Bez 
odbytu bude napadené dřevo zůstávat 
v lese, musí se chemicky ošetřit do tří dnů 
asanovat. Rychlost vývoje kůrovce za tep-
lého počasí je tak enormní, že většinou 
po oněch třech dnech vylétá a napadá 
další stromy.

Naše lesy obecní a soukromé nejsou 
na tom  nejhůř, ale nesmíme tuto situaci 
podcenit. Nejvíce jsou suchem a kůrov-
cem postiženy lesy v  Moravskoslezském 
kraji a hřebeny nad Rožnovem se promě-
nily v suché holiny. 

Příjmy z těžby dřeva k 31.8.2018

úpravy lesních cest, příkop a svodnic, 
výseky nežádoucích dřevin, prořezávky, 
vyklizení klestu, feromonové lapače, po-
střiky – buřeně, Klikoroh, Lýkožrout  
smrkový – feromony, nátěr stromků, oží-

nání lesních kultur, postřik a nátěr Roun-
dupem, čištění mladých porostů, pojist-
né, odvod finančních prostředků Městu 
Valašské Klobouky – 1/4 z čistého příjmu 
za společný majetek 76 ha lesa

2018 Rozpočet schválený Skutečnost k 31.8.2018
Příjmy 2.057.000 Kč 805.760 Kč
Výdaje 1.617.480 Kč 805.530 Kč



Zpravodaj obce Lačnov  - 12 -

Dary a příspěvky spolkům v Lačnově

Rok 2015

TJ Sokol Lačnov 100.000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů 50.000 Kč

Lačnovjané pro lepší Lačnov 10.000 Kč

Klub seniorů 10.000 Kč

Schola (tábory pro děti) 4.000 Kč

Ministranti (tábor pro děti) 4.000 Kč

Celkem 178.000 Kč

Rok 2016

TJ Sokol Lačnov 100.000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů 65.000 Kč

Lačnovjané pro lepší Lačnov 20.000 Kč

Klub seniorů 10.000 Kč

Schola (tábory pro děti) 5.000 Kč

Ministranti (tábor pro děti) 5.000 Kč

Celkem 205.000 Kč

Rok 2017

TJ Sokol Lačnov 80.000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů 50.000 Kč

Lačnovjané pro lepší Lačnov 10.000 Kč

Klub seniorů 20.000 Kč

Schola (tábory pro děti) 5.000 Kč

Ministranti (tábor pro děti) 5.000 Kč

Celkem 170.000 Kč



  - 13 - Zpravodaj obce Lačnov

Obec v maximální míře podporuje činnost všech spolků v obci. Všechny spolky užívají 
obecní majetek ke svým činnostem bezplatně včetně nákladů souvisejících s dodávka-
mi energií. Výjimkou je Myslivecké sdružení, které má budovu ve většinovém vlastnic-
tví a náklady na provoz a údržbu si hradí ze svého rozpočtu Pokud se pořádají společné 
kulturní akce v obci, výtěžek si dělí spolky rovným dílem jako poděkování za jejich úsilí  
a obětavost, které si  v dnešní době velmi vážíme.

  
Návštěvnost Muzea Vařákovy paseky 

2016 – celkem 1.813 osob
2017 – celkem 2.133 osob

Uživatelé Naučných stezek Vařákovy paseky 
2016 – 16.086
2017 – 17.401

Rok 2018 k 31. 8. 2018

TJ Sokol Lačnov 90.000 Kč

Sbor dobrovolných hasičů 50.000 Kč

Myslivecký spolek 20.000 Kč

Lačnovjané pro lepší Lačnov 20.000 Kč

Schola (tábory pro děti) 5.000 Kč

Celkem 185.000 Kč

Celkem 170.000 Kč



Zpravodaj obce Lačnov  - 14 -

Rok 2018

V Mateřské škole Lačnov je zapsáno 
39 dětí, Základní školu v Lačnově navště-
vuje 42 dětí, Základní školu v Horní Lidči 
1.-5. ročník 2 žáci, 6.-9. ročník 28 žáků 
a Základní školu praktickou v Horní Lid-
či 3 žákyně. Obec Lačnov, jako výjimka 
každoročně přispívá všem dětem navště-
vujícím základní školu v Lačnově finační 
částkou 50 tis. Kč.na pořízení školních 
pomůcek.

V lednu proběhla již tradiční Tříkrálová 
sbírka 2018, při které se v Lačnově vybra-
lo 37.327 Kč. 

11. února jsme uspořádali spolu s MŠ 
a ZŠ dětský maškarní karneval

17. března se konal již 9. Obecní košt 
slivovice – celkem 34 vzorků pálenek, 7. 
ročník kysaného zelí – 19 vzorků a 6. roč-
ník koštu nakládaných okurek – 16 vzorků

6. dubna ukázal Klub seniorů Lačnov 
dětem ze ZŠ Lačnov jak se drhlo peří 
s ukázkou zpracování lnu a ovčí vlny, 7. 
dubna akce v Muzeu Vařákovy paseky 
ukázka pokračovala pro veřejnost 

29. dubna jsme si pietním aktem i se 
mší svatou na Vařákových pasekách při-
pomněli 73. výročí jejich tragického vy-
pálení, poté následoval v muzeu audiovi-
zuální program a výstavka s partyzánskou 
tématikou, dynamická bojová ukázka stře-
tu partyzánů a německých vojáků inspiro-
vaná událostmi z 2.5.1945.

20. května děti popřály maminkám 
a babičkám ke Dni matek

1. června připravilo Myslivecké sdruže-
ní v areálu myslivny Dětský den pro děti 
z MŠ a ZŠ

10. června uspořádali myslivci zábavné 
odpoledne nejen pro děti - stezka příro-
dou s bohatým zvěřinovým občerstvením 
a večerní zábavou

14. července uspořádal TJ Sokol Lačnov 
na fotbalovém hřišti pro malé i velké spor-
tovní odpoledne  

20. července sehrálo divadlo Meteora 
na fotbalovém hřišti vězeňskou komedii 
Jiřího Grambala „Mýdlo“

28. července se konaly za příspění 
všech obecních složek a spolků Obecní 
Lačnovské dožínky. Dožínky byly pořádá-
ny v rámci projektu Společné kořeny a tra-
dice v Lačnově a Lazech pod Makytou 
a přivítali jsme folklorní soubor Lazovien-
ka z Lazů pod Makytou a folklorní soubor 
Javorina z Lysé pod Makytou

25. srpna pořádal Spolek Lačnovjané 
pro lepší Lačnov akci Valašské túlání již 
III. ročník

26. září proběhne setkání s letošními 
jubilanty v místním sále, kde si pro ně 
připravili program děti ze základní školy 
a Klub seniorů 



  - 15 - Zpravodaj obce Lačnov

Víceúčelové hřiště – provoz

Příjmy a náklady spojené s odpady 

Pondělí – pátek od 8 do 15 hod. je vy-
hrazeno pro potřeby školy.Hřiště je pro 
veřejnost přístupné od Po-Pá  v době 
od 15 hod. do 18 hod. a o víkendech 
dle dohody se správcem a  pouze v době 
přítomnosti správce areálu, jím pověřené 
osoby nebo  s osobou starší 18 let, která  
přebírá a následně předává hřiště správci 
nebo jím pověřené osobě.

Vstup a využívání hřiště je na vlastní ne-
bezpečí, zřizovatel nenese odpovědnost 
za odložené věci.

Na hřišti s umělým povrchem je zaká-
záno užívání nevhodné obuvi (tretry a ko-
pačky s kovovými kolíky), vstupovat se psy 

a jinými zvířaty,vjezd motorovými vozidly, 
jízda na kolech, jízda na kolečkoých brus-
lích,skateboardech,odhazovat odpadky 
zejména žvýkačky ,užívání alkoholických 
nápojů a drog a kouření,vylézání na zá-
brany kolem hřiště, jakkoli znečišťovat 
a poškozovat arerál, manipulovat s vyba-
vením hřiště (branky a jiné sportovní nářa-
dí), jejich používání k účelu, pro který ne-
jsou konstruovány(zákaz houpání,věšení, 
odkládání oblečení apod.) Vstup na hřiš-
tě v době určené pro veřejnost  je nutno 
si předem rezervovat  pro jednotlivce či 
skupiny u správce hřiště  p. Josefa Sáblíka 
č.tel.(739 642 420).

Příjmy k 31.7.2018
od občanů za domovní odpad dle obecní 
vyhlášky             
celkem 121 737 Kč
příspěvky za tříděný odpad 50 920 Kč 

Náklady k 31.7.2018
Komunální odpad (popelnice + hřbitov)  
150 572 Kč + 7 472 Kč
Tříděný odpad (pytle) 132 385 Kč 

Odpadové centrum v obci Lačnov
Děkujeme občanům, kteří užívají od-

padové centrum a díky nim se nám daří 
naplňovat stanovené množství vytříděné-
ho odpadu a přispívají k čistém životnímu 
prostředí..

Do odpadového centra byly přijaty od-
pady k 31.7.2018:
Železný odpad, kov 2,8 t        
Sběr nebezpečného a velkoobjemového 
odpadu   26,4 t  
Plasty 16 kontejnerů 
Papír 6 kontejnerů
Sklo 3,8 t
Biologický odpad 91 t

Provozní doba odpadového centra 
v Lačnově: 

pondělí   8 - 12  13 - 17 hodin                                                            
pátek   8 - 12  13 - 17 hodin                                            
sobota   8 - 13 hodin

Správce OC: Libor Jahoda tel. 734 174 169

Rok 2015 2016 2017 do 31.8.2018

Druh odpadu Množství v tunách

Papír, lepenka 4,5 4,3 7,2 2,3

Sklo bílé, barevné 5,5 3,2 11,3 4,7

Plasty 10,1 10,9 11,1 6,2



Zpravodaj obce Lačnov  - 16 -

100. výročí ukončení 1. světové války                          
Dne 28.7. 1914 vypukla 1. sv.válka 

v konfliktu se střetly dva nepřátelské blo-
ky. Proti anglo-francouzsko ruské Dohodě 
stály tzv. Centrální mocnosti: Německo, 
Rakousko-Uhersko, Turecko a Bulharsko 
1915 se přidala Itálie. Poprvé v dějinách 
zachvátila válka celý svět na bojištích 
padlo 9,5 miliónu vojáků, dvacet miliónů 
se vrátilo těžce zraněno nebo zmrzačeno, 
z Lačnova bylo během války odvedeno asi 
200 mužů,odchod tolika mužů z obce byl 
obrovským bolestným prožitkem. Podrob-
ně o tom píše Petr Odehnal v knize Lač-
nov třicet kapitol z historie obce.

Do legií (Legie tvořili čeští a slovenští 
krajané žijící v zahraničí a bývalí vojáci 
rakousko-uherské armády, kteří se po zaje-
tí armádami Dohody rozhodli dobrovolně 
vstoupit do řad legií a dezertovat k nepřá-
telským vojskům. Tím porušili vojenskou 
přísahu českému králi a rakousko-uher-
skému císaři. Jejich pozdější nesporné 
vojenské úspěchy sehrály významnou roli 
při jednáních o vzniku samostatného Čes-
koslovenska v roce 1918 jako nástupnic-
kého státu někdejšího Českého království) 
vstoupilo jedenáct lačnovských rodáků 
a občanů. Ve francouzské legii bojovali 
Alois Janáč (narozen 6. května 1891, v le-
gii od 13. července/14. listopadu 1917, 
bojoval u 21. pluku, demobilizován byl 
3. března 1920), Karel Němeček (narozen 
1899, domovská obec Lačnov, působil 
u 21., 22., 23., a 24. pluku), Alois Zvonek 
(narozen 8. února /2. srpna?/ 1896, čp. 
124, před válkou emigroval do Spojených 
států, v době svého pobytu v USA také 
vstoupil do legie, bojoval u 21. střelec-
kého pluku, padl v Alsasku, v boji u Mi-
chelbachu 13. srpna 1918, zde je také 

ve vojenském oddělení hřbitova pohřben) 
a Josef Zvonek (narozen 5. března 1892, 
v legii – u 23. pluku, 1. roty – od 26. srpna 
1918). Do legie v Itálii se přihlásili Fran-
tišek Vlček (narozen 22. března 1889, 
zajat byl 18. srpna 1947, v italské legii 
od 26. dubna 1918, 34. pluk, 3. rota) 
a Josef Vlček (narozen 18. října 1888, 
zajat 17. července 1917, v italské legii 
od 15. března 1918, 31. pluk, 5. rota). 
Nejpočetněji byli lačnovští zastoupeni 
v legii ruské, kde jich bojovalo celkem 
pět: Josef Baklík (narozen 19. září 1897, 
působil u 1. pluku), Josef Brhel (narozen 
2. března 1898, působil také u 1. pluku, 
v sapérském oddílu), Josef Drga (narozen 
16. prosince 1885, do ruské legie vstou-
pil 15. července 1917, působil nejprve 
u 8. pluku, později u 2. jízdního pluku, 
demobilizován byl 18. října 1920), Alois 
Mana (narozen 14. dubna 1885, v ruské 
legii byl od března 1918, nejprve zařazen 
jako vojín do 5. pluku, později působil 
ve 2. jízdním pluku, demobilizován byl 
18. října 1920) a František Zádrapa (na-
rozen 17. července 1891, čp. 171, do le-
gie vstoupil 21. září 1918, 10. střelecký 
pluk). 

Kromě již zmíněného Aloise Zvonka 
se z bojišť první světové války do obce 
nevrátilo dalších 18 mužů, celkem tedy 
ve válce padlo 19 lačnovských občanů: 
Jiří Hrabina (narozen 31. března 1871, čp. 
45, 2. vozatajský prapor, zemřel 19. pro-
since 1916 v nemocnici v Mariboru), Jo-
sef Chovanec (narozen 10. března 1882, 
čp. 125, střelecký pluk č. 25, od 10. ledna 
1915, kdy byl v Rusku zajat, považován 
za nezvěstného), Jan Kolínek (narozen 
4. června 1888, čp. 44, domobranecký 



  - 17 - Zpravodaj obce Lačnov

pěší pluk č. 102, 
padl 10. října 
1916 na kótě 144 
v Istrii, zůstal za-
sypán na bojišti), 
Jiří Kupčík (na-
rozen 23. dubna 
1874, čp. 39, do-
mobranecký pra-
por č. 42, padl 
mezi 14. a 16. 
květnem 1917 
u Prestau Gori-
ce, dnes Nova 
Gorica ve Slo-
vinsku), Jan Ma-
reček (narozen 
28. dubna 1888, 
čp. 48, padl už 26. prosince 1914 na rus-
ké frontě), František Mikuličák (narozen 
23. prosince 1877, čp. 63), Jiří Mikuličák 
(narozen 9. dubna 1890/1896?/, čp. 52, 
střelecký pluk č. 25, padl u Knittelfel-
du ve Štýrsku, pohřben byl 13. července 
1918), František Řehák (narozen 7. říj-
na 1891, čp. 34, pěší pluk č. 3, padl 12. 
března 1915 u Jędrzejówa, asi 35 km ji-
hozápadně od města Kielce), Josef Řehák 
(narozen 11. července 1897, čp. 73, stře-
lecký pluk č. 25, ztratil se na ruské frontě, 
nezvěstný od 3. června 1916), Františel 
Stoklasa (narozen 19. února 1878, čp. 
4), František Sucháček (narozen 16. říj-
na 1891, čp. 40), Ondřej Šarátek (naro-
zen 17. října 1885 v Trenčíně, v Lačnově 
pak bydlel na čp. 95, padl 20. listopadu 
1914 u obce Krzywoploty, vesnice na jihu 
Polska, 45 km severozápadně od Krako-
va), František Šulík (narozen 26. červen-
ce 1889, čp. 97, padl 20. července 1918 
v Paprijali/Apripa?/ v Albánii), Josef Talafa 
(narozen 21. března 1872, čp. 2, nezvěst-
ný od 22. července 1915), Josef Trchalík 

(narozen 10. září 1877, čp. 12, zeměbra-
necký pochodový prapor č. 1, 3. setnina, 
ztratil se na ruské frontě, nezvěstný od 16. 
listopadu 1914), Mikuláš Zádrapa (naro-
zen 3. října 1890, čp. 101), František Zvo-
nek (narozen 27. listopadu 1895, čp. 76, 
padl 25. čevnence 1918 u Monte Pertica 
v severovýchodní Itálii v provincii Bellu-
no) a Jiří Zvonek (narozen 21. října 1875, 
čp. 88, zemřel v epidemické nemocnici 
ve městě Udine severovýchodě Itálie dne 
16. srpna 1918).

27.10.1918 Rakousko-Uhersko kapitu-
lovalo – 28.10.1918- vznik samostatného 
Československého státu 

U příležitosti 90. výročí ukončení prv-
ní ze světových válek se dne 9. listopadu 
2008 konala vzpomínková slavnost, bě-
hem které byl také požehnán zrekonstru-
ovaný pomník, zbudovaný na památku 
padlých občanů obce v obou světových 
válkách. 
Foto	Legionář	A.	Zvonek	hrob	ve	Francii



Zpravodaj obce Lačnov  - 18 -

ČŘB II. 

VOLBY

Nezaměstnanost 
k 31.8.2018Investor – Mikroregion  Vsetínsko

29.3.2016 byla vydána kolaudace ČŘB 
II pro obec Lačnov            
záruční doba do r. 2020                                                             
udržitelnost projektu je do 31.3.2026                                        
celková délka vybudovaných stok -                  
11 768,46 m                             
délka napojení 1 719,71m                                                           
připojeno na kanalizaci 93,06%  - 223 ks 
uzavřených smluv na odkanalizování 
nemovitostí                                                                    
3 ks smlouvy na svoz odpadních vod                                           
celková hodnota majetku kanali-
zace  pořízená na území obce činí   
64 407 971,13 Kč- Kč, podíl obce 
24 969 026,- Kč. Obec splácí roč-
ně  Mikroregionu do r. 2024 částku 
1 961 000 ,- Kč. 

V případě, že vyvstaly poruchy na tra-
se budované kanalizace - nahlaste je 
na obecním úřadě  a poté budou postou-
peny na Mikroregion Vsetínsko k rekla-
mačnímu řízení.

Podíl nezaměstnaných v okrese Vse-
tín je 2,99 %. V obci Lačnov nezaměst-
nanost činí 2,02 % - 14 osob. Nejnižší 
v novodobé historii.

Nezaměstnanost ve Zlínském kraji do-
sáhla 2,61 % tj. 10.942 nezaměstnaných 
osob. 

V celé České republice 3,05 % 230.499 
nezaměstnaných osob.

Volby do zastupitelstev obcí 
se uskuteční:

v pátek     5. října 2018 od 14.00 hodin 
do 22.00 hodin 

v sobotu  6. října 2018 od   8.00 hodin 
do 14.00 hodin 

místem pro volby - zasedací místnost 
Obecního úřadu Lačnov 



  - 19 - Zpravodaj obce Lačnov

Vážení spoluobčané, uplynuly čtyři 
roky, končí další volební období, které 
bylo velmi hektické neboť jsme budovali 
v historii obce nejnákladnější stavbu- od-
kanalizování obce v rámci akce Čistá řeka 
Bečva II, dílo se  společně s vámi podařilo 
kanalizace funguje,máme vysokou napo-
jenost, děkujeme !! že chráníte naši příro-
du..naše obec se v tomto časovém úseku 
zase posunula k lepšímu.Výstavbou a pro-
vozem muzea Vypálené usedlosti Vařáko-
vy paseky se  proměnil prostor na Kozin-
ci, stal se oblíbeným  místem pro konání 
kulturních aktivit  našich spolků, a také 
hojně vyhledávaným místem turistů i zá-
jemců o historii.Obec je i v dobré finanční 
kondici  nemusí mít  obavy z chystaných 
investic..Co se nám nepovedlo tak jak by-
chom potřebovali -dobudovat chodníky  
s jejíž opravami se  teprve začíná.

Všechny ty stavby,které budujeme, 
opravujeme jsou k životu potřebné , ale 

jsou to věci, skutečný domov , ten tvoří 
lidé,přejeme si aby v naší obci byly dobré 
vztahy mezi lidmi jak v rodině tak i v sou-
sedství,aby v dnešní době,která je někdy  
povrchní vítězil zdravý úsudek a rozum, 
aby fakta a skutečnosti nebyly zkreslovány 
pomluvami a závistí.Přejeme si abychom 
měli dostatek  lidi, kteří  jsou i v dnešní 
době ochotni pracovat pro druhé  a po-
máhají tak nám všem a přispívají k dobré-
mu jménu své obce. Patří jim velké uznání 
a poděkování!

Milí spoluobčané, děkujeme vám 
za spolupráci, děkujeme  paním učitel-
kám i všem spolkům hasičům, sportov-
cům,myslivcům, Seniorům,Spolku pro 
lepší Lačnov,Schole,ministrantům,de-
chovce Lačnovjance za vaši činnost pro 
naši obec a přejem Vám a Vašim blízkým 
hojnost zdraví a spokojenosti .

	Marie	Vlčková,starostka



Zpravodaj obce Lačnov  - 20 -

Zpravodaj obce Lačnov vydává obec Lačnov jako periodický tisk územního 
samosprávného celku - jednou ročně, nákladem 320  ks.

Ohlédnutí za Dožínkama a Valašským túláním

Valašské	túlání	-	bojový	tank.

Dožínky	-	společná	fotografie.

Valašské	túlání	-	motorizovaná	jednotka.


